
  

Determinazione dirigenziale n. 142 del 26/10/2022 1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 142 del 26/10/2022 
Proposta n. 151 del 21/10/2022 

 
OGGETTO: Istanza di rinnovo della concessione preferenziale di derivazione di acqua pubblica 
superficiale dal fiume Velino in loc. Marmore nel comune di Terni, per uso irriguo. Pratica 
5500248/Deriv. Regione Umbria. Imputazione della spesa versamento oneri concessori. Euro 395,23.  
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
con Delibera di Presidente n. 40 del 07/04/2022 si dava mandato agli Uffici consortili di perfezionare la 
richiesta di concessione di derivazione di acque pubbliche ad uso irriguo dal fiume Velino “Alveo Cava 
Clementina della Cascata delle Marmore” per la distribuzione di acqua a scorrimento con i canali Toro 
e Marrone in comune di Terni presso la Regione dell’Umbria - Direzione Regionale Governo del 
Territorio, Ambiente e Protezione Civile, Servizio Geologico, programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque pubbliche; 
 
per il rinnovo della concessione preferenziale di derivazione di acqua pubblica superficiale dal fiume 
Velino in loc. Marmore nel comune di Terni, per uso irriguo, con la nota prot. 234348-2022 del 
19/10/2022, acquisita al prot. consortile n. 9637-A del 20/10/2022, la Regione Umbria ha richiesto al 
Consorzio il pagamento degli oneri per la prescritta sottoscrizione e successiva acquisizione al 
repertorio del Disciplinare di concessione; 
 

CONSIDERATO CHE  
 

con la suddetta nota si richiede di produrre le copie delle seguenti ricevute di pagamento: 
 
importo minimo a titolo di deposito cauzionale infruttifero a garanzia degli obblighi assunti dal 
Concessionario per un importo di € 50,00; 
 
versamento di € 49,23 in ragione del canone erariale per l’uso irriguo dovuto negli anni 2021-2022; 
 
spese di registrazione del Disciplinare di concessione ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/86 per 
l’importo di € 200,00; 
 
versamento di € 96,00 equivalente alle 6 marche da bollo necessarie per due copie del Disciplinare; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 142 del 26/10/2022 2 

 

VISTO 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 151 del 21/10/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa ed il pagamento degli oneri concessori per un totale di € 395,23 con 
le modalità di seguito elencate: 

 
importo minimo a titolo di deposito cauzionale infruttifero a garanzia degli obblighi assunti dal 
Concessionario per un importo di € 50,00 mediante versamento di c/c bancario intestato alla Regione 
Umbria – Tesoreria XXXXXXXXXXXXXXX. – XXXXXXXXXXXXXXX codice IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXX con la causale: “Cauzione per Concessione demanio idrico”; 

 
versamento di € 49,23 in ragione del canone annuale per l’uso irriguo dovuto negli anni 2021-2022 
mediante versamento di c/c bancario intestato alla Regione Umbria – Tesoreria 
XXXXXXXXXXXXXXX – XXXXXXXXXXXXXXX codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXX con la causale: 
“Istanza di rinnovo della concessione preferenziale di derivazione di acqua pubblica superficiale dal 
fiume Velino in loc. Marmore nel comune di Terni, per uso irriguo - Pratica 5500248/Deriv”; 

 
spese di registrazione del Disciplinare di concessione ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/86 per 
l’importo di € 200,00 mediante versamento di c/c bancario intestato alla Regione Umbria – Tesoreria 
XXXXXXXXXXXXXXX – XXXXXXXXXXXXXXX codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXX con la causale: 
“Imp. Reg. atto conces. - Pratica 5500248/Deriv”; 

 
versamento di € 96,00 equivalente alle 6 marche da bollo necessarie per due copie del Disciplinare 
mediante versamento di c/c bancario intestato alla Regione Umbria – Tesoreria 
XXXXXXXXXXXXXXX codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXX con la causale: “Marche da bollo - Pratica 
5500248/Deriv”; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 142 del 26/10/2022 3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 151 del 21/10/2022 

 
ATTO N. 142 DEL 26/10/2022 

 
OGGETTO: Istanza di rinnovo della concessione preferenziale di derivazione di acqua pubblica 
superficiale dal fiume Velino in loc. Marmore nel comune di Terni, per uso irriguo. Pratica 
5500248/Deriv. Regione Umbria. Imputazione della spesa versamento oneri concessori. Euro 395,23.  
 

VISTA 
 

la nota prot. 234348-2022 del 19/10/2022, acquisita al prot. consortile n. 9637-A del 20/10/2022, con 
la quale la Regione Umbria ha richiesto al Consorzio il pagamento di alcuni oneri per la prescritta 
sottoscrizione e successiva acquisizione al repertorio del Disciplinare di concessione; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

con la suddetta nota si richiede di produrre le copie delle seguenti ricevute di pagamento: 
 

- importo minimo a titolo di deposito cauzionale infruttifero a garanzia degli obblighi assunti dal 
Concessionario per un importo di € 50,00; 

- versamento di € 49,23 in ragione del canone annuale per l’uso irriguo dovuto negli anni 2021-2022; 
- spese di registrazione del Disciplinare di concessione ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/86 per 

l’importo di € 200,00; 
- versamento di € 96,00 equivalente alle 6 marche da bollo necessarie per due copie del Disciplinare; 

 
 la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTA  

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 142 del 26/10/2022 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 151 del 21/10/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 21/10/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 151 del 21/10/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 50,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040730 (Esercizio 2022) - Impegno n. 575 
 
La spesa relativa di € 49,23 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040730 (Esercizio 2022) - Impegno n. 576 
 
La spesa relativa di € 200,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040730 (Esercizio 2022) - Impegno n. 577 
 
La spesa relativa di € 96,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040730 (Esercizio 2022) - Impegno n. 578 
 

  
Terni, lì 24/10/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 26/10/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 


